
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 26 martie 2025, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 26 martie 2025, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 

şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 

prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului 

Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii 

de pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați 

să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 24 martie 2025, ora 09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 

PRIMAR, 

GABRIEL LAZANY 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 

Bistriţa, la 20 MARTIE 2025 

Nr. 118 

HLM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.118/20 MARTIE 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 26.03.2025 

 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 

din data de 26.02.2025 

 

2. Proiect de hotărâre nr.48/10.03.2025 privind aprobarea regulamentelor 

pentru administrarea parcărilor, cu plată şi de reşedinţă, amenajate în 

municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

3. Proiect de hotărâre nr.45/06.03.2025 privind aprobarea datei de începere a 

păşunatului animalelor şi durata sezonului de păşunat pe pajiştile 

permanente proprietatea municipiului Bistriţa pentru anul 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

4. Proiect de hotărâre nr.46/07.03.2025 privind acceptarea donatiei Asociației 

Culturală "Grigore Bradea” a lucrării de for public “BUST - NICOLAE IORGA” 

şi documențatiei aferente 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.47/07.03.2025 pentru modificarea Anexei nr.1 a 

Hotărârii nr.89/29.05.2024 privind actualizarea componenței Consiliului 

Tehnico-Economic, ca organ consultativ la nivelul Municipiului Bistrița și a 

Regulamentului de Organizare si Funcționare al acestuia, cu modificarile 

ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

6. Proiect de hotărâre nr.50/14.03.2025 privind aprobarea trecerii din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a construcţiilor din Piața 

Independenței Nord situată în str.Împăratul Traian nr.55A, în vederea 



3 

dezafectării, valorificării și casării pentru realizarea proiectului ”Regenerare 

urbană a spațiilor publice degradate – zona Independenței Nord” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

7. Proiect de hotărâre nr.51/14.03.2025 privind aprobarea trecerii din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a unei construcţii situată în 

Bistrița, localitatea componentă Viișoara nr.157A-157B, în vederea 

dezafectării, valorificării și casării pentru realizarea proiectului ”Parc de 

specializare inteligentă BISTRITA INDUSTRIANOVA HUB” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

8. Proiect de hotărâre nr.52/17.03.2025 privind aprobarea trecerii din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a imobilului-construcție situat în 

municipiul Bistrița, strada Gheorghe Şincai nr.2, în vederea desființării, 

valorificării și casării în condițiile legii, ca urmare a dezafectării de la utilitatea 

publică 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

9. Proiect de hotărâre nr.53/17.03.2025 privind aprobarea trecerii din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a centralei termice cu 

instalațiile și conductele aferente, amplasată în incinta Liceului Tehnologic 

Agricol Bistrița, valorificarea, și după caz, casarea acestora, în condițiile legii 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

10. Proiect de hotărâre nr.57/17.03.2025 privind aprobarea studiului de 

fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

“Înfiinţarea unui Centru comunitar integrat în Municipiul Bistrițaˮ 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism 

 

11. Proiect de hotărâre nr.58/18.03.2025 pentru modificarea și completarea 

Hotărârii nr.43/25.03.2021 privind acordarea unor prestații sociale sub formă 

de tichete sociale/carduri sociale pentru bunuri alimentare și medicamente, 

persoanelor aflate în situaţii deosebite, pentru prevenirea și combaterea 

sărăciei și riscului de excluziune socială, conform Legii nr.292/2011 a 

asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



4 

12. Proiect de hotărâre nr.59/19.03.2025 privind acceptarea donaţiei imobilului-

teren situat în intravilanul municipiului Bistrița, având destinația de stradă - 

strada Primăverii și înscrierea lui în domeniul public al Municipiului Bistrița, 

ca bun de uz și interes public local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

13. Proiect de hotărâre nr.60/19.03.2025 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere încheiat între Municipiul Bistrița și Parohia 

Evanghelică C.A. Bistrița, pentru imobilul construcție și teren aferent, situat 

în municipiul Bistrița, strada Ecaterina Teodoroiu nr.2-4, având destinația de 

grădiniță 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

14. Proiect de hotărâre nr.61/19.03.2025 privind desemnarea reprezentantului 

municipiului Bistriţa în Adunarea Generală a Asociaţiei „Produs în Bistriţa-

Năsăud” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

15. Proiect de hotărâre nr.62/19.03.2025 privind aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal „Realizarea unei construcţii cu destinaţia de prestări servicii -service 

auto, amenajări exterioare” municipiul Bistrița, localitatea componentă 

Viișoara, str.Calea Dejului nr.149 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

16. Proiect de hotărâre nr.64/19.03.2025 privind instituirea unui drept de 

superficie, prin licitație publică, asupra terenului în suprafață de 2.283 mp., 

proprietate privată a Municipiului Bistrița, situat în str.Calea Moldovei, în 

vederea amenajării unui spațiu pentru desfășurare de activități sportive, 

recreative și distractive 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 

 

17. Proiect de hotărâre nr.65/19.03.2025 pentru aprobarea Planului de acţiune 

privind serviciile sociale administrate și finanţate din bugetul Consiliului 

Local al municipiului Bistriţa pentru anul 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 



5 

 

18. Proiect de hotărâre nr.70/20.03.2025 pentru aprobarea cesiunii a unor părţi 

sociale ale Societăţii Business Park Bistriţa Sud S.R.L. către Judeţul Bistriţa-

Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

19. Raportul anual de activitate nr.2970/04.03.2025 al structurii comunitare 

consultative pentru prevenirea separării copilului de familie la nivelul 

municipiului Bistriţa, întocmit de către Direcţia de Asistenţă Socială Bistriţa 

 

20. Diverse 

 

 

SECRETAR GENERAL 

HRISCU LUCIANA-MARIA 


